
Czy ko lej nym czyn ni kiem de cy du ją -
cym o roz wo ju lo gi sty ki bę dzie eko -
lo gia ści śle po wią za na ze zrów no wa -

żo nym roz wo jem? Czy Le an Ma na ge ment
(„wy szczu plo na lo gi sty ka”), TQM, wpi szą
się w no we ten den cje roz wo jo we?

Sta ny Zjed no czo ne, na dal li de rzy we
wpro wa dze niu no wych roz wią zań lo gi stycz -
nych, w lu tym 2009 ro ku zor ga ni zo wa ły już
dru gie fo rum Zie lo nej Lo gi sty ki, w któ rym
udział wzię li li de rzy bran ży lo gi stycz nej
w prze my śle, in for ma ty ce i kon sul tin gu. Za -
sta na wia no się, na ile kon cep cje zwią za ne
z Zie lo ną Lo gi sty ką są już wpi sa ne w stra te -
gie firm, ja kie bę dą kon se kwen cje (po zy tyw -
ne i ne ga tyw ne, przede wszyst kim zwią za -
ne z kosz ta mi) wdro że nia ta kich zmian oraz
co zmie nią one w za kre sie ukła du łań cu cha
do staw i współ pra cy uczest ni ków. Na do -
świad cze nia na ło ży ły się per tur ba cje, zwią -
za ne z glo bal nym za ła ma niem się go spo dar -
ki świa to wej, choć czyn nik ten w róż nym
stop niu do tknął po szcze gól ne re gio ny. 

Ar ty kuł wska zu je no wy ob szar dzia łań (ale
też ry zy ka) dla firm, funk cjo nu ją cych w ob -
rę bie łań cu chów do staw, oraz zwra ca uwa -
gę na ko niecz ność pod ję cia kro ków w ce lu
ad op to wa nia no wej stra te gii. Ame ry kań skie

fir my w więk szo ści okre śla ją fa zę wdro że nia
po wyż szych za ło żeń ja ko wcze sną. Sy tu acja
jed nak mo że się zmie niać dy na micz nie. Je -
śli chce my uczest ni czyć w glo bal nych łań cu -
chach do staw, ko niecz ne jest rów nież przy -
go to wa nie się do nad cho dzą cych zmian.
Wów czas ma my szan sę ak tyw nie wpły wać
na prze pły wy w ra mach glo bal nych łań cu -
chów do staw.

Zmia ny w prze bie gu glo bal ne go 
łań cu cha do staw

Nie rów no mier ny roz kład zja wisk kry zy so -
wych w po szcze gól nych kra jach spo wo do wał
znacz ne za kłó ce nia w glo bal nym łań cu chu do -
staw, zwią za ne z efek tem osła bie nia lub na -
wet za ni ku nie któ rych ogniw. Spra wo wa nie
kon tro li nad „rwą cym się” w róż nych miej -
scach łań cu chem sta ło się bar dzo utrud nio -
ne, co do pro wa dzi ło do znacz ne go wzro stu
ry zy ka za ła ma nia się do tych cza so we go sys -
te mu ope ra cji lo gi stycz nych oraz utra ty
kon tro li nad prze pły wa mi to wa ro wy mi i zja -
wi ska mi im to wa rzy szą cy mi. Na stę po wa ły
pro ce sy „ob kur cza nia” się łań cu chów i po wro -
tu do dzia łań, nad któ ry mi moż na bę dzie

spra wo wać kon tro lę (bar dziej lo kal nych,
opar tych o za so by bli skie miej scu pro duk cji
oraz skie ro wa ne na ryn ki, któ re są w więk -
szym stop niu kon tro lo wa ne) 3. 

SZYB KI WZROST UMIĘ DZY NA RO DO WIE NIA RYN KÓW

ROZ WI JA JĄ CYCH SIĘ. Zmia ny w kie run kach prze -
pły wów to wa ro wych moż na by ło ob ser wo -
wać już od kil ku lat. Co raz więk sze go zna -
cze nia na bie ra ły nie tyl ko kra je, okre śla ne
mia nem BRIC (Bra zy lia, Ro sja, In die i Chi ny),
ale rów nież Emi ra ty Arab skie i kon ty nent afry -
kań ski, zwłasz cza w kon tek ście co raz sil niej -
sze go wpły wu chiń skiej go spo dar ki. Klu czo -
wa jed nak jest w tej sy tu acji do bra zna jo mość
kul tur no wych świa to wych „cen trów to wa -
ro wych”, sie ci lo kal nych kon tak tów, któ re po -
zwa la ją oso bom de cy zyj nym w glo bal nym łań -
cu chu do staw na zmniej sze nie po zio mu
nie pew no ści z ty tu łu za cho dzą cych zmian. 

NO WE MOŻ LI WO ŚCI PO ZY SKI WA NIA ZA SO BÓW.
Za rów no of fsho ring, jak też out so ur cing by -
ły do tych czas po strze ga ne ja ko stra te gie po -
zwa la ją ce na zmniej sze nie kosz tów ope ra -
cyj nych, za mia ny kosz tów sta łych na
zmien ne. Jed nak wzra sta ją ce kosz ty pra cy
i wzrost kosz tów ener gii spo wo do wa ły ko -
niecz ność zwięk sze nia licz by wa rian tów
w ce lu opty mal ne go za rzą dza nia ca łym łań -
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cu chem do staw. Więk sze go zna cze nia na brał
pro ces „ne ar sho rin gu”, czy li po szu ki wa nia
miejsc pro duk cji czy za ku pu su row ców
w kra jach bli żej po ło żo nych, gdzie moż na bę -
dzie bez po śred nio spra wo wać kon tro lę
nad prze bie giem łań cu cha. Za le tą w przy pad -
ku wpro wa dze nia „ne ar sho rin gu” bę dzie
rów nież re duk cja kosz tów trans por to wych,
krót szy czas do staw i mniej sze ry zy ko,
zwią za ne z róż ne go ro dza ja mi ope ra cja mi,
od by wa ją cy mi się na ob sza rach znacz nie od -
da lo nych prze strzen nie.

WZROST ZA IN TE RE SO WA NIA ZRÓW NO WA ŻO NYM

ROZ WO JEM. Za rów no rzą dy, jak też klien ci, do -
staw cy i in ni uczest ni czy łań cu cha do staw, 
za czy na ją ocze ki wać więk sze go po zio mu
od po wie dzial no ści eko lo gicz nej ze stro ny
przed się biorstw, z któ ry mi współ pra cu ją.
Pod sta wo wym pro ble mem nie jest już
obec nie py ta nie, ja kie dzia ła nia po win ny po -
dej mo wać przed się bior stwa, aby biz nes
był bar dziej „zie lo ny”, ale w ja ki spo sób mak -
sy ma li zo wać ko rzy ści biz ne so we zwią za ne
z tą stra te gią dzia ła nia.

Po li ty ka zrów no wa żo ne go roz wo ju, o któ -
rej sze rzej na pi sa no po ni żej, ro zu mia na jest
na naj wyż szych szcze blach or ga ni za cji
i wpro wa dza na ja ko klu czo wy czyn nik dłu -
go okre so we go roz wo ju i utrzy ma nia war to -
ści mar ki. 

GŁÓW NE ŹRÓ DŁA KA PI TA ŁU. Głów ną ce chą cha -
rak te ry stycz ną spo la ry zo wa ne go oto cze nia
jest rzad sza do stęp ność ka pi ta łu w oto cze -
niu lo kal nym lub re gio nal nym. Fak tycz nie fi -
nan so wa nie ła twiej po zy skać z Ko rei czy ze
Sta nów Zjed no czo nych. Te środ ki po cho dzą
przede wszyst kim z pry wat nych fun du szy
firm, a czę ścio wo z wy mia ny mię dzy kon ty -
nen tal nej, na ro do wych fun du szy eme ry tal -
nych lub też z no wych i zna czą cych, su we -
ren nych fun du szy zdro wot nych.

Prak tycz nie każ dy biz nes mu si zro zu -
mieć, że prze wa ga i ry zy ko są zwią za ne z no -
wy mi źró dła mi i prze pły wem ka pi ta łu. Po nie -
waż kon cen tra cja na stę pu je głów nie
na in we sty cjach ka pi ta ło wych, zna cze nie
łań cu cha do staw ro śnie. De cy den ci w łań cu -
chu do staw po win ni ro zu mieć, że głów ny mi
ak ty wa mi dla kor po ra cji są ak ty wa zwią za -
ne z łań cu chem do staw.

War to za dać so bie py ta nie, czy go tów ka
wy ko rzy sta na w pro duk cji za pew nia wy so -
ki (bądź ni ski) zwrot? Czy, przy kła do wo, do -
bre wy ko rzy sta nie sie ci dys try bu cji bądź
też no we po dej ście w za kre sie out so ur cin -

gu lub też po dział usług po zwo li fir mie unik -
nąć zna czą cych in we sty cji ka pi ta ło wych i za -
pew ni wyż szy zwrot z tej in we sty cji? 

WZROST ZNA CZE NIA KON TY NEN TU AFRY KAŃ SKIE GO.
Li de rzy biz ne su, któ rym nie uda się „do trzy -
mać kro ku” wzro sto wi Chin, nie po win ni być
za sko cze ni, je śli roz wój go spo dar czy w wie -
lu afry kań skich kra jach prze kro czy ich ocze -
ki wa nia. Mo że to sta no wić du żą szan sę dla
firm o roz wi nię tym mar ke tin gu i ela stycz nych,
ska lo wal nych łań cu chach do staw. Wie le kra -
jów afry kań skich dys po nu je po ten cja łem
do przej mo wa nia ro li out so ur cin go wych
cen trów te le fo nicz nych (call cen ter) oraz pro -
wa dze nia in nych ak tyw no ści biz ne so wych,
ocze ki wa nych przez eks per tów łań cu chów
do staw.

Zie lo ny (zrów no wa żo ny) łań cuch 
do staw

DE FI NI CJA. Zie lo ny (eko lo gicz ny) zrów no wa -
żo ny łań cuch do staw jest de fi nio wa ny ja ko
pro ces wy ko rzy sta nia przy ja znych śro do wi -
sku za so bów oraz prze kształ ce nie ich tak,
aby moż na po pra wić ich wła ści wo ści ubocz -
ne lub też do ko nać re cy klin gu w ist nie ją cym
śro do wi sku, bez je go na ru sza nia. W ra mach
te go pro ce su roz wi ja ny jest pro dukt koń co -
wy, któ ry pod le ga uty li za cji i po now nie jest
uży ty aż do koń ca swo je go cy klu ży cia, two -
rząc w ten spo sób rów no wa gę w łań cu chu
do staw. 

Klu czo wą ideą zrów no wa żo ne go łań cu cha
do staw jest re duk cja kosz tów zwią za nych
z sze ro ko ro zu mia ną ochro ną śro do wi ska.
Wie lu me ne dże rów zga dza się ze stwier dze -
niem, że two rze nie kul tu ry i po dej mo wa nie
dzia łań przy ja znych śro do wi sku pro wa dzi
do wzro stu kosz tów. W prze szło ści więk -
szość firm kon cen tro wa ła się na re duk cji po -
je dyn czych kosz tów. Obec nie co raz wię cej
firm za czy na śle dzić kosz ty na po zio mie po -
je dyn czej sztu ki, jak przy kła do wo koszt
jed ne go pa pie ru do ko pio wa nia. W wie lu ma -
ilach za war ta jest rów nież na koń cu in for ma -
cja – „za sta nów się czy na pew no mu sisz dru -
ko wać tę wia do mość, za łącz nik itp.”. Tak więc
obec nie sło wo „zrów no wa żo ny” ozna cza my -
śle nie za rów no w ka te go riach kosz tów cy klu
ży cia, czę ści wy po sa że nia czy też pro ce su
w ra mach łań cu cha do sta w4.

Znacz ną po mo cą dla firm, któ re chcia ły by
roz wi jać u sie bie zrów no wa żo ny łań cuch do -

staw, jest prze wod nik wy da ny przez Ame ry -
kań ską Agen cję Ochro ny Śro do wi ska (EPA
– Envi ron men tal Pro tec tion Agen cy) „The Le -
an and Gre en Sup ply Cha in: A Prac ti cal Gu -
ide for Ma te rials Ma na gers and Sup ply Cha -
in Ma na gers to Re du ce Co sts and Im pro ve
Envi ron men tal Per for man ce5. W prze wod ni -
ku wy mie nia się czte ry pod sta wo we kro ki
w po dej mo wa niu de cy zji w po wyż szym za -
kre sie: 
1. iden ty fi ka cja kosz tów śro do wi sko wych

w pro ce sie da nej fir my lub w ukła dzie funk -
cjo nal nym,

2. usta le nie ob sza rów, dzię ki któ rym bę dzie
moż na zna czą co za osz czę dzić kosz ty
przy zmniej sze niu ne ga tyw ne go wpły wu
na śro do wi sko,

3. kal ku la cja zy sków z pro po no wa nych al ter -
na tyw,

4. pod ję cie de cy zji o wpro wa dze niu i mo ni -
to ro wa niu po wyż szych roz wią za ń6.

Przy kła dy roz wią zań w za kre sie 
bu do wa nia stra te gii 
zrów no wa żo ne go łań cu cha do staw

GE
Ge ne ral Elec tric już w ma ju 2005 ro ku

wpro wa dził pro gram „Eco ma gi na tion”, w ra -
mach któ re go prze wi dział mię dzy in ny mi
wzrost stru mie nia przy cho dów z pro duk tów
przy ja znych śro do wi sku do wy so ko ści 20
mld USD w 2010 ro ku7. Ra port z 2008 ro ku
wska zu je na szcze gól ne osią gnię cia w tym
za kre sie. 
l licz ba pro duk tów eko lo gicz nych wzro sła

w cią gu 3 lat z 17 do 80, a cał ko wi ty przy -
chód z tych pro duk tów osią gnął w 2008
ro ku 17 mld USD (wzrost 21% w 2008 ro -
ku)

l in we sty cje w ba da nia i roz wój zo sta ły po -
dwo jo ne; w 2008 ro ku GE za in we sto wa -
ło po nad 1,4 mld USD w „czy ste tech no -
lo gie”

l re duk cja emi sji ga zów cie plar nia nych
o 13% (w sto sun ku do ba zo we go ro -
ku 2004) oraz po pra wa efek tyw no ści wy -
ko rzy sta nia ener gii w ope ra cjach GE o 37%
(w sto sun ku do 2004 ro ku) 

l re duk cja zu ży cia wo dy i po pra wa w za kre -
sie jej po wtór ne go wy ko rzy sta nia. W ma -
ju 2008 ro ku pod ję to zo bo wią za nie o re -
duk cji zu ży cia wo dy o 20% do 2012 ro ku.

4 P. Penfileld, Sustainability Can Be A Competitive Advantage, Whitman School of Management, Syracuse 2007.
5 W wolnym tłumaczeniu: „Wyszczuplony i zielony łańcuch dostaw. Praktyczny przewodnik dla menedżerów gospodarki materiałowej oraz łańcucha dostaw –
jak redukować koszty i poprawiać wskaźniki środowiskowe”.
6 http://www.epa.gov/opptintr/library/pubs/archive/acct-archive/pubs/lean.pdf
7 http://ge.ecomagination.com; z dn. 19.07.2009
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Opra co wa no już plan re ali za cji te go przed -
się wzię cia

l prze ka zy wa nie in for ma cji na te mat pro gra -
mu „Eco ma gi na tion” do wia do mo ści opi -
nii pu blicz nej – po przez stro ny we bo we,
udział w glo bal nych kon fe ren cjach, w ra -
mach spo tkań ze swo imi in te re sa riu sza mi,
Ra dy Do rad ców, oraz no we przed się wzię -
cie po li tycz no – pu blicz ne.

Do świad cze nia GE mo gą sta no wić przy -
kład sku tecz ne go wdra ża nia stra te gii w za -
kre sie eko lo gicz ne go zrów no wa żo ne go
roz wo ju.

WAL -MART

Opra co wa nie przez Wal -Mart za sad re duk -
cji emi sji ga zów cie plar nia nych oraz wdro że -
nie pro gra mu ogra ni cze nia od pa dów i zu ży -
cia pa liw wśród 70 000 do staw ców sta ło się
klu czo wym czyn ni kiem bu do wa nia no wej stra -
te gii. Do staw com zo sta ły prze ka za ne wy tycz -
ne w po sta ci kar ty zrów no wa żo nych wy ni ków,
w któ rej za war to szcze gó ło we ocze ki wa nia
w za kre sie opa ko wań, zu ży cia ener gii oraz
ogra ni cze nia dwu tlen ku wę gla. Jed no cze -
śnie sieć opra co wa ła wła sne, eko lo gicz ne stan -
dar dy dla wy bra nych pro duk tów, jak przy kła -
do wo za baw ki8. Już w 2005 ro ku pre zes
Wal -Mart za po wie dział w swo im wy stą pie niu
„Twen ty First Cen tu ry Le ader ship” ogra ni cze -
nie zu ży cia ener gii o 30% i w 100% wy ko rzy -
sty wa nie ener gii od na wial nej (z farm wia tro -
wych czy też pa ne li sło necz nych). Wal -Mart
zde cy do wał się za in we sto wać rocz nie w ten
pro gram oko ło 500 mln USD9.

Roz wój „zie lo nej stra te gii” 
w za kre sie łań cu cha do staw

Ba da nia prze pro wa dzo ne w USA na ba -
zie 250 wy wia dów z wyż szą ka drą kie row -
ni czą wska zu ją, że wię cej niż po ło wa firm
(52%) wpro wa dzi ła już nie któ re ele men ty kla -
sy fi ka cji do staw ców w opar ciu o kry te ria śro -
do wi sko we10. Do dat ko wo 39% ba da nych
twier dzi, że pod ję li już pla ny w tym za kre -
sie. Pod su mo wu jąc te dwa wy ni ki moż -
na wnio sko wać, że w USA w naj bliż szej przy -
szło ści 91% przed się biorstw bę dzie
prze pro wa dza ło oce nę swo ich do staw ców
uwzględ nia jąc prak ty ki śro do wi sko we.
Wszyst kie fir my, któ re de kla ru ją pod ję cie po -

wyż szych dzia łań, ma ją rocz ne ob ro ty po wy -
żej 1 mld USD. Na su wa się za tem ko lej ny
wnio sek, iż ta kie de kla ra cje do ty czą du żych
pod mio tów go spo dar czych. Ze wzglę du
na za gro że nia zwią za ne z glo bal nym ocie ple -
niem, po dej mo wa nych jest wie le dzia łań ma -
ją cych na ce lu zmi ni ma li zo wa nie emi sji dwu -
tlen ku wę gla do at mos fe ry. Przy kła do wo,
w USA nie któ re pro duk ty elek tro nicz ne ma -
ją na klej ki „Ener gy Star”, ozna cza ją ce, że są
one efek tyw ne ener ge tycz nie. Co raz czę ściej
wy ko rzy stu je się rów nież hy bry do we sys te -
my na pę do we do pro duk cji sa mo cho dów.
Z ko lei w Eu ro pie pro gram „Der Grüne
Punkt” ozna cza, że pro duk ty kon sump cyj ne
ozna ko wa ne ta ką na klej ką są opa ko wa ne
eko lo gicz nie, tak, aby zu ży te opa ko wa nie mo -
gło być pod da wa ne re cy klin go wi.

In ne ba da nia, prze pro wa dzo ne wśród po -
nad 600 firm, po czy na jąc od glo bal nych
kor po ra cji aż do firm o przy cho dach po ni -
żej 100 mln USD rocz nie wska zu ją, że po ziom
za in te re so wa nia za gad nie nia mi Zie lo ne go
Łań cu cha Do staw jest bez po śred nio za leż ny
od wiel ko ści fir my. Aż 54% przed się biorstw
o przy cho dach po wy żej 1 mld USD pod ję ło
ini cja ty wy w tym za kre sie w sto sun ku do 29%
firm o przy cho dach po ni żej 100 mln USD. Ja -
ko głów ne 4 przy czy ny pod ję cia dzia łań w po -
wyż szym za kre sie wska zy wa ne są:
l po pra wa wi ze run ku (po nad 78% wska zań)
l usa tys fak cjo no wa nie ocze ki wań klien tów

(oko ło 70% wska zań)
l od róż nie nie się od kon ku ren cji, zbu do wa -

nie prze wa gi kon ku ren cyj nej (oko ło 68%)
l re duk cja kosz tów lo gi stycz nych (oko -

ło 58%)11.
Od 2008 ro ku fir my wio dą ce na ryn ku sie -

ci de ta li stów za czę ły tak że wy ko rzy sty wać
„zie lo ną kar tę zrów no wa żo nych wy ni ków”
na wzór BSC, ja ko pod sta wo wy czyn nik se -
lek cji do staw ców, a tak że za czę to pu bli ko -
wać dla kon su men tów spe cjal ne ran kin gi „zie -
lo nej elek tro ni ki”. Z ko lei du że fir my
– pro du cen ci żyw no ści – za czę ły otrzy my wać
bio ga zy z bio lo gicz ne go roz pa du środ ków or -
ga nicz nych ja ko pa li wo. Ten spo sób, je śli bę -
dzie moż li wy do wy ko rzy sta nia w przy szło -
ści, po zwo li na re duk cję ener ge tycz nej
kon sump cji oraz kosz tów w ra mach glo bal -
nej lo gi sty ki.

Jed no cze śnie fir my ro dzin ne oraz pro du -
ku ją ce elek tro ni kę użyt ko wą (brown go ods) za -
czy na ją wpro wa dzać pro gra my cer ty fi ku ją -

ce dla do staw ców, któ re za wie ra ją zna czą -
ce „zie lo ne” stan dar dy dla do tych cza so -
wych pro duk tów „ener go żer nych”, od pa dów,
to wa rów nie bez piecz nych, cha rak te ry zu ją -
cych za sa dy prze wo zu czy wła ści wych opa -
ko wań. 

Co raz czę ściej fir my ana li zu ją za rów no ry -
zy ko, jak też no we moż li wo ści w wy ni ku
wpro wa dze nia roz wią zań eko lo gicz ny -
ch12. 71% firm po strze ga zrów no wa żo ne, „zie -
lo ne”, od no szą ce się do emi sji dwu tlen ku wę -
gla pro ce sy ja ko źró dło zwięk sze nia war to ści
mar ki oraz po pra wy re pu ta cji. Aż 63% ka dry
me ne dżer skiej wi dzi ten ob szar ja ko szan sę
na zwięk sze nie tem pa wzro stu. Za gro że niem
we wpro wa dza niu tych prak tyk są do staw -
cy, któ rzy nie wpro wa dzi li współ cze snych
„zie lo nych” prak tyk u sie bie, a na dal peł nią
klu czo wą ro lę w łań cu chu do staw.

Ana li za dal szych ba dań po ka zu je, że re -
spon den ci nie są zgod ni co do moż li wo ści
uzy ski wa nia oszczęd no ści w wy ni ku wpro -
wa dza nia „zie lo nych” roz wią zań do łań cu -
cha do staw. 50% me ne dże rów uwa ża, że da -
je to moż li wo ści za osz czę dze nia kosz tów,
a ty le sa mo – że nie. Istot nym ele men tem
oszczęd no ści w wy ni ku wpro wa dze nia po -
wyż szych roz wią zań jest zde cy do wa ne
zmniej sze nie zu ży cia ener gii. Ko niecz ne
jest zwięk sze nie za kre su współ pra cy wszyst -
kich uczest ni ków łań cu cha do staw w ce lu
zmi ni ma li zo wa nia koń co wych od pa dów.
Po li ty ka w tym za kre sie po szcze gól nych kra -
jów jest bar dzo róż na. Przy kła do wo, Chi ny
w swo jej pro duk cji ba zu ją na elek trow -
niach wę glo wych, co ozna cza, że do staw cy
chiń scy sto su ją tech no lo gię o wy so kim po -
zio mie za nie czysz cze nia. 

„Zie lo na” fa la w przy szło ści spo wo du je
zmia ny w każ dym biz ne sie. Bę dą jed nak bran -
że oraz sek to ry, któ re do świad czą tych
zmian szyb ciej, niż po zo sta łe. Moż na tu wy -
mie nić ban ki, agen cje dzia ła ją ce w opar ciu
o za sa dy part ner stwa, fir my z bran ży IT czy
ryn ki ka pi ta ło we13. Pod ję cie dzia łań w za kre -
sie zrów no wa żo ne go roz wo ju wy ma ga pa -
trze nia w po przek funk cji, re ali zo wa nych
przez przed się bior stwo, opar cia się na pro -
ce sach. Głów ne dzia ła nia po win ny być skon -
cen tro wa ne na:
l pla no wa niu pro duk cji – klu czo wi uczest -

ni cy łań cu cha do staw są zdol ni do bu do -
wa nia pro gnoz w opar ciu o mi ni ma li zo wa -
nie nad mier ne go za pa su, pro duk cji oraz

8 D.C. Esty, A.S. Winston, Green to Gold…, op. cit,, s. 7 i nast.
9 http://walmartstores.com
10 D.R .Robinson, S. Wilcox, The greening of the supply chain, w: Logistics Management, Oct. 2008.
11 Creating of Green Supply Chain, Information Technology as an Enabler for a Green Supply Chain, White Paper by Cognizant, 2009.
12 Por.: D.R.Robinson, S.Wilcox, The greening, op. cit.
13 D.C. Esty, A.S.Winston, Green to Gold, Wiley, New Jersey 2009, s. XVI-XVII.
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od pa dów, ro zu mia nych ja ko pew ne go
ro dza ju mar no traw stwo w każ dym ob sza -
rze (tak że cza su, za so bów)

l pro duk cji – ada pta cja roz wią zań tech no -
lo gicz nych, jak przy kła do wo „wy szczu ple -
nie” pro ce sów, po win na przy nieść efek -
ty: zmniej sze nie nad wy żek pro duk cyj nych,
ener gii, za pa sów i od pa dów

l dys try bu cji – zmia na struk tu ry sie ci, mniej -
sza ru ty na pro ce sów, dba łość o wy peł nie -
nie li nii w tra sach po wrot nych, peł na opty -
ma li za cja, sto so wa nie na przy kład
roz wią zań w po sta ci na czep wy mien nych,
co w osta tecz nym efek cie po win no pro wa -
dzić do zmniej sze nia licz by ki lo me trów, po -
ko ny wa nych przez sa mo cho dy

l „zie lo nym” wzor nic twie – współ pra ca
pro du cen tów oraz in sty tu tów wzor nic twa
prze my sło we go po win na pro wa dzić
do opty ma li za cji kom po nen tów oraz pro -
duk tu koń co we go; po dob nie pro ak tyw -
na po sta wa uczest ni ków łań cu cha do -
staw mo że pro wa dzić do po dob nych
efek tów i in no wa cji w tym za kre sie

l pa ko wa niu – mi ni ma li zo wa nie ne ga tyw ne -
go wpły wu opa ko wa nia na śro do wi sko po -
przez ewa lu ację ener gii, od pa dów, od zysk
i in ne ele men ty cy klu ży cia od dzia ły wu ją -
ce na wy bór opa ko wa nia

l re cy klin gu – mak sy ma li za cja uży tecz no ści
ma te ria łów oraz wy ko rzy sta nie ta kich
ma te ria łów, któ re są po dat ne do po wtór -
ne go wy ko rzy sta nia

l „zie lo nej” ener gii – wy ko rzy sta nie tak
zwa nych zie lo nych lub od na wial nych źró -
deł ener gii, co mo że być dość trud ne
w kon tek ście ure gu lo wa ne go ryn ku ener -
ge tycz ne go

l IT – wi de okon fe ren cje oraz ser wis na od -
le głość zde cy do wa nie re du ku ją kosz ty
wy jaz dów biz ne so wych. Na druk na na klej -
ce „Ener gy Star” in for mu je o opty ma li za -
cji zu ży cia ener gii

l za rzą dza niu ser we ra mi – ser we ry oszczęd -
ne ener ge tycz nie

l po dzia le mię dzy pry wat ny mi a mu ni cy pal -
ny mi in sty tu cja mi w za kre sie prze wo zu
środ ka mi ko mu ni ka cji – wzra sta ją ca licz -
ba firm współ pra cu ją cych z mia stem w ce -
lu po pra wy i opty ma li za cji środ ków ko mu -
ni ka cji pu blicz nej

l in we sty cjach w nie ru cho mo ści – ener go -
osz częd ne i pa syw ne bu dow nic two, umoż -
li wia ją ce zna czą ce zmniej sze nie emi sji
dwu tlen ku wę gla

l „zie lo nym” za opa trze niu – zwró ce nie
więk szej uwa gi na pro ce du ry za ku po we.

W kon tek ście za cho dzą cych zmian war to
zwró cić jed nak uwa gę na ro sną ce kosz ty pra -
cy, któ re w co raz więk szym stop niu bę dą sta -
wa ły się ba rie rą w po szu ki wa niu ta nich źró -
deł za opa trze nia. Fir my po trze bu ją rów nież
in nych ele men tów, sta bi li zu ją cych ja kość
i koszt ich ofer ty, ta kich jak: bez pie czeń stwo
pro duk cji, ety ka w za cho wa niu wa run ków
pra cy, sto pień za nie czysz cze nia pro duk cji,
a tak że wy so kość po dat ków czy kurs wy mien -
ny. Co raz więk szą uwa gę zwra ca się na zrów -
no wa żo ny roz wój, co idzie w pa rze z eko lo -
gią, ety ką i eko no mią. Czę sto mó wi się
rów nież o eco sys te mach biz ne so wych, któ -
re wska zu ją na uwzględ nia nie aspek tów
eko lo gicz nych przez fir my w łań cu chach
do staw. W Sta nach Zjed no czo nych stwo rzo -
no na wet spe cjal ną, nie dzia ła ją cą w opar ciu
o zysk, or ga ni za cję (The Gre en Bu il ding Co -
un cil), któ ra ma moż li wość cer ty fi ko wa nia ma -
ga zy nów i skła dów lo gi stycz nych firm w za -
kre sie Przy wódz twa w Ener gii i Wzor nic twie
Eko lo gicz nym (Le ader ship in Ener gy and Envi -
ron men tal De sign), pod wa run kiem wy ko rzy -
sta nia wszę dzie pa ne li sło necz nych oraz
flu orescen cyj ne go oświe tle nia, któ re po wo -
du je oszczęd no ści ener ge tycz ne. Po nie waż
cer ty fi ka cja jest cał ko wi cie bez płat na, wie le
kor po ra cji de cy du je się na prze bu do wę
swo ich obiektów w ce lu jej uzy ska nia i po -
pra wy własne go wi ze run ku na ryn ku.

Za sa da zrów no wa żo ne go roz wo ju

Lo gi sty cy co raz czę ściej de cy du ją o aspek -
tach eko lo gicz nych funk cjo no wa nia ich
przed się biorstw, ma jąc istot ny wpływ na fi -
zycz ne prze pły wy w ra mach sie ci do staw.
Przy czy ną, ale i też wspar ciem w tych ak tyw -
no ściach jest za sa da zrów no wa żo ne go roz -
wo ju. Rzą dzą cy wie lu państw na świe cie,
pod na ci skiem eko lo gów, do strze gli pro blem
na si la ją cej się kon sump cji i w dniach 3 – 14
lip ca 1992 ro ku w Rio de Ja ne iro, na tak zwa -
nym Szczy cie Zie mi, po ru szo ne zo sta ły kwe -
stie zwią za ne z od dzia ły wa niem na śro do wi -
sko na tu ral ne państw wy so ko ro zwi nię tych.
Ana li zo wa no, ja kie skut ki mo że przy nieść dla
przy ro dy po stę pu ją ca sta le glo ba li za cja.
W trak cie te go zjaz du, w któ rym bra ło
udział 142 sze fów państw i rzą dów z ca łe go
świa ta, usta lo no wy tycz ne, co do dal sze go ko -
rzy sta nia ze śro do wi ska i za so bów na tu ral -
nych. Wy tycz ne te na zwa no ogól nie za sa dą
zrów no wa żo ne go roz wo ju, bądź eko ro zwo -
jem i do pre cy zo wa no w dwóch do ku men -
tach:

l „De kla ra cja z Rio w spra wie Śro do wi ska
i Roz wo ju” (tak zwa na Kar ta Zie mi), za wie -
ra ją ca zbiór 27 za sad roz wo ju zrów no wa -
żo ne go eko ro zwo ju (ang. Su sta ina ble De ve -
lop ment).

l „Agen da 21 – Pro gram dzia łań dla osią gnię -
cia zrów no wa żo ne go roz wo ju”, któ ry sta -
no wił zbiór po nad 2 500 re ko men da cji pod
ad re sem rzą dów, mię dzy na ro do wych or -
ga ni za cji, spo łe czeństw i ich głów nych
grup, to zna czy ko biet, mło dzie ży, dzie ci,
przed sta wi cie li sek to ra przed się bior czo ści,
świa ta na uki i tech ni ki, grup et nicz nych, sa -
mo rzą dów, or ga ni za cji związ ko wych i za -
wo do wych, rol ni kó w14.

Za sa da eko ro zwo ju by ła ge ne zą po wsta -
nia wie lu ak tów praw nych, wa run ku ją cych po -
stę po wa nie lu dzi i przed się biorstw wo bec
śro do wi ska i su row ców na tu ral nych. W naj -
więk szym skró cie, za sa da zrów no wa żo ne go
roz wo ju znaj du je od zwier cie dle nie w na stę -
pu ją cych stwier dze niach:
l za po bie ga nie za nie czysz cze niom
l li kwi do wa nie za nie czysz czeń u źró dła
l od po wie dzial ność spraw cy za za nie czysz -

cze nie
l efek tyw ność, to jest osią ga nie ce lów

ochro ny śro do wi ska po naj mniej szych
kosz ta ch15.

W myśl po wyż szych wy tycz nych, opra co -
wa no wie le dy rek tyw Unii Eu ro pej skiej do -
ty czą cych ochro ny śro do wi ska. Dy rek ty wa
Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy z dnia 20
grud nia 1994 ro ku w spra wie opa ko wań i od -
pa dów opa ko wa nio wych (94/62/EC z póź niej -
szy mi zmia na mi) do ty czy, jak sa ma na zwa
wska zu je, opa ko wań i od pa dów opa ko wa nio -
wych w kra jach człon kow skich Unii Eu ro pej -
skiej, w tym Pol ski (Eu ro pe an Par lia ment and
Co un cil Di rec ti ve 94/62/EC of 20th De cem -
ber 1994 on pac ka ging and pac ka ging wa ste).
W dy rek ty wie tej okre ślo ne są mię dzy in ny -
mi na stę pu ją ce ce le do osią gnię cia dla
państw człon kow skich UE:
l nie do pusz cza nie do po wsta wa nia od pa -

dów opa ko wa nio wych
l wpro wa dze nie wie lo krot ne go uży cia opa -

ko wań, re cy klin gu oraz in nych form od zy -
ski wa nia ma te ria łów z od pa dów opa ko wa -
nio wych, a co za tym idzie, zmniej sze nie
ilo ści od pa dów do usu nię cia

l zmniej sza nie zu ży cia ener gii i su row ców
pier wot nych

l wpro wa dze nie efek tyw nej go spo dar ki
od pa da mi, któ ra wią że się z wpro wa dze -

14 Zarządzenie Nr 107 Prezesa Rady Ministrów z dnia 11 września 2002 roku w sprawie Rady do Spraw Zrównoważonego Rozwoju (M.P. z 2002 roku, Nr 40, poz. 629)
15 http://ue.betes.biz/business/zarzad_srod.shtml (1.04.2005)



niem przez pań stwa człon kow skie sys te -
mów zwro tów, zbiór ki i od zy ski wa nia
opa ko wa ń16.

Dy rek ty wa, w ogól nym uję ciu, ma na ce -
lu za po bie ga nie lub ogra ni cze nie ne ga tyw -
ne go od dzia ły wa nia opa ko wań i od pa dów
opa ko wa nio wych na śro do wi sko na tu ral ne
po przez wy zna cze nie po zio mów od zy sku
i re cy klin gu do re ali za cji w od po wied nich
okre sach cza so wych. W efek cie wpro wa dze -
nia w ży cie po sta no wień dy rek ty wy 94/62/EC,
zgod nie z za sa dą „za nie czysz cza ją cy pła ci”,
stwo rzo no sys tem, gdzie dzia łal ność za kła -
dów po now ne go prze twór stwa od pa dów
uzy ska ła do fi nan so wa nie ze stro ny pro du cen -
tów, od po wie dzial nych za wpływ na śro do -
wi sko na tu ral ne, pro duk ty i opa ko wa nia
wpro wa dza ne wraz z pro duk ta mi na ry nek.
Pod nio sło to znacz nie opła cal ność za kła dów
re cy klin go wych, jak rów nież pod mio tów
zaj mu ją cych się se lek tyw ną zbiór ką od pa dów.
W po łą cze niu z sze ro ko za kro jo ną ak cją edu -
ka cyj ną, pod no szą cą świa do mość spo łecz ną
w za kre sie po trze by se lek tyw nej zbiór ki
od pa dów, stwo rzo no w kra jach Unii Eu ro pej -
skiej sys tem, któ ry bar dzo szyb ko za czął od -
no sić zna czą ce suk ce sy.

Obo wiąz ki usta wo we

W Pol sce od zwier cie dle niem wy tycz nych
dy rek ty wy w spra wie opa ko wań i od pa dów opa -
ko wa nio wych (94/62/EC z póź niej szy mi zmia -
na mi) jest usta wa z 11 ma ja 2001 ro ku o obo -
wiąz kach przed się bior ców w za kre sie
go spo da ro wa nia nie któ ry mi od pa da mi oraz
o opła cie pro duk to wej i opła cie de po zy to wej (Dz.
U. z 2001 ro ku Nr 63, poz. 639 z póź niej szy -
mi zmia na mi), zwa nej po tocz nie usta wą
o opła cie pro duk to wej, któ ra we szła w ży cie 1
stycz nia 2002 ro ku. Usta wa ta na kła da
na przed się bior ców obo wią zek za pew nie nia

od zy sku i re cy klin gu od pa dów opa ko wa nio -
wych, po wsta łych z opa ko wań, wpro wa -
dzo nych przez przed się bior cę na ry nek kra -
jo wy, uwzględ nia jąc:
l po trze bę stop nio we go two rze nia kra jo we -

go sys te mu od zy sku i re cy klin gu od pa dów
opa ko wa nio wych

l dzia ła nia na rzecz kon ku ren cyj no ści pol -
skiej go spo dar ki

l ko niecz no ści re ali za cji zo bo wią zań mię dzy -
na ro do wych.

Za kres pod mio to wy ww. usta wy obej mu -
je17:
l wy twór ców pro duk tów
l im por te rów (tak że im port na po trze by wła -

sne) z wy klu cze niem im por tu w ce lu eks -
por tu

l przed się bior ców, pro wa dzą cych jed nost -
kę lub jed nost ki han dlu de ta licz ne go po -
wy żej 500 m2, sprze da ją cych pro duk ty tam
pa ko wa ne

l przed się bior ców, pro wa dzą cych wię cej
niż jed ną jed nost kę han dlu de ta licz ne go
o łącz nej po wierzch ni han dlo wej po wy -
żej 5 000 m2, bez wzglę du na po wierzch -
nię po je dyn czej jed nost ki, sprze da ją cych
pro duk ty tam pa ko wa ne

l przed się bior ców, któ rzy pa ku ją pro duk ty
wy two rzo ne przez in ne go przed się bior cę
i wpro wa dza ją je na ry nek kra jo wy

l przed się bior ców, któ rzy zle ci li wy ko na nie
da ne go pro duk tu lub pro duk tu w opa ko -
wa niu oraz któ rych ozna cze nie zo sta ło
umiesz czo ne na pro duk cie lub pro duk cie
w opa ko wa niu. Prze pis ten do ty czy wła ści -
cie li „ma rek wła snych”, to jest na przy kład
„aro” fir my Ma kro cash & car ry. 

Na to miast za kres przed mio to wy obej mu -
je na stę pu ją ce od pa dy opa ko wa nio we i po -
użyt ko we18:

1. Od pa dy opa ko wa nio we, po wsta łe z:

l opa ko wań z two rzyw sztucz nych
l opa ko wań z alu mi nium
l opa ko wań z bla chy sta lo wej
l opa ko wań z pa pie ru i tek tu ry
l opa ko wań ze szkła
l opa ko wań z ma te ria łów na tu ral nych

– drew na i tek sty liów (od 1 stycz -
nia 2008 ro ku tyl ko drew na)

l opa ko wań wie lo ma te ria ło wych (do 1
kwiet nia 2005 ro ku).

2. Od pa dy po użyt ko we.

Usta wa19 wpro wa dza trzy for my re ali za cji
usta wo we go obo wiąz ku za pew nie nia od zy -
sku i re cy klin gu od pa dów opa ko wa nio wych:
l sa mo dziel nie
l po przez or ga ni za cje od zy sku
l po przez oso by trze cie (po sia da czy od pa -

dów).

Ja ko oso by trze cie ro zu mie się w świe tle
usta wy pod mio ty zaj mu ją ce się se lek tyw ną
zbiór ką i od zy skiem, a w szcze gól no ści re -
cy klin giem od pa dów opa ko wa nio wych. 

W ten spo sób, na mo cy usta wy, po dob nie
jak w in nych pań stwach eu ro pej skich, zo sta -
ła po wo ła na in sty tu cja or ga ni za cji od zy -
sku20. Przed mio tem dzia łal no ści or ga ni za cji
od zy sku mo że być wy łącz nie dzia łal ność
zwią za na z or ga ni zo wa niem, za rzą dza niem
lub pro wa dze niem przed się wzięć zwią za nych
z od zy skiem, a w szcze gól no ści re cy klin giem
od pa dów, a tak że edu ka cja eko lo gicz na21. 

Usta wo daw ca na ło żył na pol skich przed -
się bior ców obo wią zek od zy sku i re cy klin gu
od pa dów opa ko wa nio wych, po da jąc dla
każ dej z grup, okre ślo nych w usta wie, wy ma -
ga ne po zio my do osią gnię cia do ro ku 2007,
a na stęp nie 2014 włącz nie. Po szcze gól ne wy -
tycz ne pre zen to wa ne są na rysunku 1.

Jak wi dać wy raź nie na wy kre sie (ry su nek 1),
wy ma ga ne usta wą po zio my od zy sku i re cy -
klin gu ro sną dy na micz nie w ko lej nych la tach.
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16 European Parliament and Council Directive 94/62/EC of 20th December 1994 on packaging and packaging waste.
17 Ustawa z 11 maja 2001 roku o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz. U.
z 2001 roku, Nr 63, poz. 639 z późniejszymi zmianami).
18 Ustawa z 11 maja 2001 roku o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz. U.
z 2001 roku, Nr 63, poz. 639 z późniejszymi zmianami).
19 Ustawa z 11 maja 2001 roku o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz. U.
z 2001 roku, Nr 63, poz. 639 z późniejszymi zmianami).
20 Ustawa z 11 maja 2001 roku o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz. U.
z 2001 roku, Nr 63, poz. 639 z późniejszymi zmianami).
21 Organizacja może prowadzić działalność wyłącznie w formie spółki akcyjnej. Jej firma zawiera oznaczenie „organizacja odzysku”. Do używania tego oznaczenia
są uprawnione tylko i wyłącznie organizacje, powołane zgodnie z ww. ustawą. Kapitał zakładowy organizacji odzysku powinien wynosić co najmniej 1 000 000
zł i nie może być zebrany w drodze publicznej subskrypcji, ale powinien być pokryty w całości wkładem pieniężnym i wpłacony w całości przed złożeniem wniosku
o zarejestrowanie organizacji. Nie może pochodzić z pożyczki lub kredytu, ani być obciążony w jakikolwiek sposób. Organizacja odzysku ma obowiązek utrzymywania
kapitałów własnych w wysokości co najmniej połowy minimalnego kapitału zakładowego. Akcje organizacji mogą być wyłącznie akcjami imiennymi i nie mogą
być zamienione na akcje na okaziciela. Organizacja odzysku nie może wydawać akcji o szczególnych uprawnieniach. Zgodnie z informacjami z Ministerstwa Środowiska,
na rynku polskim funkcjonuje około 37 organizacji odzysku, gdzie największe znaczenie mają Eko – Punkt, Rekopol, PSR, za nimi: Biosystem, Eko Cykl, Branżowa,
Dol-eko i inne. Realizują one przejęte obowiązki zapewnienia odzysku i recyklingu poprzez, bądź bezpośrednią zbiórkę i przekazanie odpadów opakowaniowych
do recyklerów, bądź na mocy zawieranych umów z recyklerami, zlecając zarówno zebranie, jak i powtórne przetwórstwo firmom zewnętrznym, tzw. osobom
trzecim (posiadaczom odpadów).
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Moż na śmia ło stwier dzić, iż zna cze nie pro -
ble ma ty ki po ru sza nej w ar ty ku le wraz z pre -
zen to wa ny mi na ry sun ku tren da mi, bę dzie
sta le ro sło, od dzia łu jąc co raz bar dziej zna -
czą co na pol ską go spo dar kę. Po trze ba od zy -
sku i re cy klin gu w kra ju jest tym więk sza, iż
Pol ska uzna wa na jest za pań stwo, gdzie sto -
su nek ma sy od pa dów opa ko wa nio wych
na miesz kań ca jest wciąż jed nym z naj niż -
szych w Eu ro pie. Su ge ru je to dal sze rap tow -
ne wzro sty ma sy ge ne ro wa nych od pa dów.

Oprócz usta wy o opła cie pro duk to wej, dla
funk cjo no wa nia sys te mu re cy klin gu bar dzo
istot ne są rów nież in ne ak ty praw ne. Na le -
żą do nich:
l usta wa z dnia 27 kwiet nia 2001 ro ku o od -

pa dach (Dz. U. z 2001 ro ku, Nr 62, poz. 628
z póź niej szy mi zmia na mi)

l usta wa z dnia 11 ma ja 2001 ro ku o opa ko -
wa niach i od pa dach opa ko wa nio wych (Dz. U.
z 2001 ro ku, Nr 63, poz. 638 z póź niej szy -
mi zmia na mi).

Na ba zie za pi sów w po wyż szych ak tach
praw nych po bu dzo na zo sta ła w Pol sce ak tyw -
ność go spo dar cza na sze ro ką ska lę; roz po czę -
to zna czą ce in we sty cje w mar gi nal ny – w chwi -
li ich wdra ża nia – sek tor go spo dar ki od pa da mi
w Pol sce. Licz ba przed się bior ców, pod le ga -
ją cych usta wie, jest bar dzo licz na, choć nie jest
jed nak w na szym kra ju zna na. Sza cu je się, że
mo że to być oko ło 100 000 przed się biorstw.
Sy tu acja ta, zgod nie z przy go to wy wa ną no -
we li za cją oma wia nych prze pi sów, ule gnie

zmia nie. Mi ni ster stwo Śro do wi ska przy go to -
wu je bo wiem zmia nę, we dług któ rej nie 
bę dzie moż li wa w Pol sce dys try bu cja ja kich -
kol wiek pro duk tów w opa ko wa niach bez od -
po wied nie go nu me ru re je stra cyj ne go, umiesz -
czo ne go na fak tu rze VAT. Plan ten na le ży
oce nić bar dzo po zy tyw nie, gdyż uszczel ni on
ry nek i wy rów na po ziom kon ku ren cyj no ści
mię dzy pod mio ta mi, któ re do tych czas rze tel -
nie wy wią zy wa ły się ze swo ich obo wiąz ków
a ty mi, któ re uni ka ły pła ce nia opła ty pro duk -
to wej. 

War to jed nak zdać so bie spra wę, że re cy -
kling opa ko wań to w pew nym sen sie tyl ko na -
pra wia nie wy rzą dzo ne go zła. Na le ży po stę -
po wać tak, aby nie szko dzić śro do wi sku lub
ro bić to w spo sób zrów no wa żo ny, czy li nie -
za gra ża ją cy rów no wa dze eko lo gicz nej.

De fi ni cja eko lo gi sty ki

Roz wa ża nia mi na ten te mat zaj mu je się
eko lo gi sty ka. Eko lo gi sty ka to re ali za cja opty -
mal nych roz wią zań w za kre sie zbiór ki, gro ma -
dze nia, usu wa nia i kie ro wa nia do uty li za cji lub
nie uciąż li wej dla śro do wi ska i spo łe czeń stwa li -
kwi da cji od pa dów róż nych ro dza jó w22, w tym
od pa dów opa ko wa nio wych. Eko lo gi sty ka zaj -
mu je się przede wszyst kim ni we lo wa niem
ne ga tyw ne go wpły wu lo gi sty ki na śro do wi -
sko na tu ral ne. Mo gą to być dzia ła nia zwią -
za ne z pro jek to wa niem opa ko wań w spo sób
za pew nia ją cy mi ni ma li za cję su row ców nie -
zbęd nych do ich wy two rze nia, po now nym

wy ko rzy sty wa niem opa ko wań, re duk cją zu -
ży cia ener gii i za nie czysz czeń zwią za nych
z trans por tem oraz re cy klin giem od pa dów
opa ko wa nio wych. Dzie dzi na ta zy sku je
na zna cze niu wraz z roz wo jem idei od po wie -
dzial no ści spo łecz nej biz ne su, któ ra to idea
opie ra się na do bro wol nej stra te gii uwzględ -
nia ją cej spo łecz ne, etycz ne i eko lo gicz ne
aspek ty w dzia łal no ści go spo dar czej oraz
w kon tak tach z in te re sa riu sza mi (mię dzy in -
ny mi z pra cow ni ka mi, klien ta mi, ak cjo na riu -
sza mi, do staw ca mi, spo łecz no ścią lo kal ną)
w ta ki spo sób, aby re ali zo wać po li ty kę
zrów no wa żo ne go roz wo ju go spo dar cze -
go. CSR opie ra się na ta kim spo so bie pro wa -
dze nia fir my, w któ rym ce lem prio ry te to wym
jest osią gnię cie rów no wa gi mię dzy jej efek -
tyw no ścią i do cho do wo ścią a in te re sem
spo łecz nym. Eko lo gi sty ka jest za ra zem jed -
nym z na rzę dzi.

Wpływ opa ko wań na śro do wi sko

W za leż no ści od ro dza ju opa ko wa nia,
róż ne są tak że je go za sto so wa nia oraz
wpływ na śro do wi sko. Ana li zę pre zen tu je ta -
be la 123.

Jak wi dać, po przez ana li zę róż nych czyn -
ni ków od dzia ły wa nia na śro do wi sko nie
moż na w spo sób jed no znacz ny chro nić go we
wszyst kich aspek tach. Na le ży szcze gó ło wo
prze my śleć prio ry te ty w tym aspek cie i stra -
te gię pro jek to wa nia opa ko wań do pa so wać
do po trzeb fir my. Uza leż nić de cy zję od te go,
czy opa ko wa nie po win no zu ży wać mniej su -
row ców na tu ral nych, czy mo że jed nak na le -
ża ło by ogra ni czyć zu ży cie ener gii przy je go
pro duk cji. Tym wła śnie ce lom słu żyć ma ana -
li za eko lo gicz na opa ko wań, pre zen to wa -
na w ta be li 1. Być mo że, pew nym po my słem
by ło by stwo rze nie ana li zy cy klu ży cia od pa -
du opa ko wa nio we go, któ ra uwzględ nia ła by
wszyst kie spe cy ficz ne ce chy od pa dów, utrud -
nia ją ce ich prze pły wy lo gi stycz ne.

Bar dzo istot nym jest, aby pro jek tu jąc
opa ko wa nia uwzględ nić po wy żej wy mie -
nio ne aspek ty. Na rzę dziem wspie ra ją cym,
w spo sób do bro wol ny acz bar dzo sku tecz -
ny, są nor my zhar mo ni zo wa ne.

Nor my zhar mo ni zo wa ne

We dług obo wią zu ją cych prze pi sów, pro -
du cent jest nie tyl ko od po wie dzial ny za po -
wsta ją ce w pro ce sie pro duk cyj nym od pa dy,

22 Korzeniowski A., Skrzypek M., Ekologistyka zużytych opakowań, ILiM, Poznań 1999.
23 Korzeń Z., Ekologistyka, ILiM, Poznań 2001.

Rys. 1. Po zio my od zy sku i re cy klin gu w Pol sce usta lo ne, ja ko wy tycz na na la ta 2002 – 2014.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Roz po rzą dze nia Mi ni stra Śro do wi ska z dnia 14 czerw -
ca 2007 r. w spra wie rocz nych po zio mów od zy sku i re cy klin gu od pa dów opa ko wa nio wych i po -
użyt ko wych (Dz. U. z 2007 r. Nr 109, poz. 752).



ale rów nież za od pa dy po wsta ją ce w trak cie
użyt ko wa nia, jak i po zu ży ciu wy two rzo nych
przez nie go pro duk tów, a więc w ca łym cy -
klu ży cia pro duk tu. Z te go wzglę du tak waż -
ne jest od po wied nie pro jek to wa nie pro -
duk tów i ich opa ko wań. Od dzia ły wa nie
two rzo nych, czy zle ca nych do wy ko na nia
przez przed się bior ców, opa ko wań na ja kość,
ro dzaj i ma sę po wsta ją cych z nich od pa dów
opa ko wa nio wych jest bar dzo istot ny. Przed -
się bior cy ma ją więk szy i czę sto nie uświa do -
mio ny wpływ na stan go spo dar ki od pa da mi
w da nym kra ju niż kon su men ci od po wie dzial -
ni za se lek tyw ną ich zbiór kę. Z punk tu wi dze -
nia lo gi sty ki, w przy pad ku pro jek to wa nia opa -
ko wań bar dzo istot ne zna cze nie ma ich
kon struk cja, umoż li wia ją ca spraw ne od zy ska -
nie, roz dzie le nie i prze ka za nie do re cy klin -
gu po szcze gól nych ele men tów opa ko wań.
Jest to szcze gól ny ob szar za in te re so wań eko -
lo gi sty ki, a tak że two rzo nych norm, we dług
któ rych po win ny być pro jek to wa ne opa ko -
wa nia. Ana li zu jąc przy dat ność od pa dów
opa ko wa nio wych do od zy sku i re cy klin gu ze
wzglę du na ich skład i kon struk cję, na le ży
pod kre ślić, iż jest to je den z pod sta wo wych
po wo dów, dla któ rych sys tem re cy klin gu sta -
no wi tak istot ne wy zwa nie lo gi stycz ne. Pla -
no wa nie i ko or dy na cja pro ce sów lo gi stycz -
nych w re cy klin gu są szcze gól nie utrud nio ne
wła śnie ze wzglę du na róż no rod ność i znacz -
ne roz drob nie nie od pa dów, a przy tym
znacz ną ich nie okre ślo ność. W prze ci wień -
stwie do prze pły wów su row ców, pół pro duk -
tów, bądź wy ro bów go to wych, w przy pad -
ku par tii do staw od pa dów nie zna ny jest skład,
ja kość i sto pień przy dat no ści do od zy sku i re -
cy klin gu. Na le ży przy tym pod kre ślić, że ta
nie prze wi dy wal ność to nie efekt zda rzeń lo -
so wych, ale ce cha od pa dów, ja ko stru mie nia
w prze pły wach lo gi stycz nych. 

Za pre zen to wa ny po ni żej zbiór norm po -
zwa la na okre śle nie wy mo gów wo bec pro du -

cen tów opa ko wań na eta pie ich pro jek to wa -
nia, któ re od dzia łu ją na ja kość po wsta ją cych
od pa dów i ich moż li wość wy ko rzy sta nia
w sie ci do staw.

NOR MA EN 13428: 2000 WY MA GA NIA DO TY CZĄ -
CE WY TWA RZA NIA I SKŁA DU OPA KO WAŃ – ZA PO BIE GA -
NIE PRZEZ RE DUK CJĘ U ŹRÓ DŁA. Nor ma EN 13428:
2000 sta no wi uszcze gó ło wie nie wy ma gań dy -
rek ty wy 94/62/EC „Opa ko wa nia i od pa dy opa -
ko wa nio we”. Pre cy zu je ona „wy ma ga nia
do ty czą ce wy twa rza nia i skła du opa ko wań
– za po bie ga nie przez re duk cję u źró dła”. Po -
zwa la ona na od po wiedź na dwa istot ne py -
ta nia, do ty czą ce opa ko wań wy twa rza nych
w przed się bior stwie:
1. Czy ma sa i/lub ob ję tość ma te ria łu opa ko -

wa nia są zmniej szo ne do nie zbęd ne go mi -
ni mum?

2. Czy za war tość w opa ko wa niach wszel kich
nie bez piecz nych sub stan cji jest zmi ni ma -
li zo wa na i zgod na z obo wią zu ją cy mi prze -
pi sa mi?

Aby stwier dzić, że da ne opa ko wa nie zo sta -
ło wy two rzo ne zgod nie z za sa dą pro pa go -
wa ną przez nor mę EN 13428: 2000 „za po bie -
ga nie przez re duk cję u źró dła”, na le ży
do ko nać ana li zy 10 kry te riów użyt ko wych:
1. Ochro na pro duk tu.
2. Pro ces wy twa rza nia opa ko wań.
3. Pro ces pa ko wa nia / na peł nia nia.
4. Lo gi sty ka (w tym trans port, ma ga zy no wa -

nie, ma ni pu la cja).
5. Pre zen ta cja pro duk tu i mar ke ting.
6. Ak cep ta cja użyt kow ni ka / kon su men ta.
7. In for ma cja.
8. Bez pie czeń stwo.
9. Le gi sla cja.
10. In ne aspek ty.

Je śli któ re kol wiek z tych kry te riów osią gnie
punkt kry tycz ny, to zna czy punkt, po prze -
kro cze niu któ re go dal sza re duk cja ma sy

i/lub ob ję to ści mo gła by po wo do wać nie
speł nia nie przez opa ko wa nie swych pod sta -
wo wych funk cji, to uzna je się, że wy ma ga -
nia nor my są speł nio ne.

NOR MA EN 13429: 2000 – WIE LO KROT NE UŻY -
CIE OPA KO WAŃ. Ko lej na nor ma do ty czą ca opa -
ko wań, któ rej wy mo gom na le ży spro stać,
by osią gnąć zgod ność z dy rek ty wą opa ko -
wa nio wą UE 94/62/EC, to nor ma EN 13429:
2000 zwią za na z wie lo krot nym uży ciem
opa ko wań. Nor ma ta pre cy zu je ce chy, ja -
kie opa ko wa nie po win no po sia dać, aby zo -
stać za kwa li fi ko wa nym ja ko opa ko wa nie
wie lo krot ne go użyt ku. Wie lo krot ne uży cie
opa ko wa nia, we dług ww. nor my, jest jed -
ną z wie lu moż li wo ści je go od zy sku pod -
czas cał ko wi te go cy klu ży cia. Kwa li fi ka cja
opa ko wań od by wa się w ra mach trzech sys -
te mów:
l sys tem z obie giem za mknię tym
l sys tem z obie giem otwar tym
l sys tem mie sza ny.

W za leż no ści od te go, w ja kim sys te mie
opa ko wa nie ro tu je, mu si ono speł nić od -
mien ne kry te ria dla opa ko wań wie lo krot ne -
go użyt ku. Szcze gó ły okre śla nor ma
EN 13429: 2000.

NOR MA EN 13430: 2000 WY MA GA NIA DO TY CZĄ -
CE OPA KO WAŃ PRZY DAT NYCH DO OD ZY SKU PRZEZ RE -
CY KLING MA TE RIA ŁO WY. Wy mo gi ko lej nej nor -
my zwią za ne są z wtór nym prze twór stwem
ma te ria ło wym. Nor ma EN 13430: 2000
okre śla wy ma ga nia do ty czą ce opa ko wań
przy dat nych do od zy sku przez re cy kling ma -
te ria ło wy. Ma ona na ce lu cią gły roz wój za -
rów no opa ko wań, jak i tech no lo gii od zy sku.
Kry te ria do usta le nia przy dat no ści opa ko -
wa nia do re cy klin gu po win ny być roz pa try -
wa ne we wszyst kich fa zach: pro jek to wa nie
opa ko wa nia, wy twa rza nie, użyt ko wa nie,
zbiór ka i sor to wa nie po wy ko rzy sta niu, aż
do od zy sku przez re cy kling. Szcze gó ło wą
spe cy fi ka cję kry te riów za wie ra ta wła śnie
nor ma.

NOR MA EN 13427: 2000 WY MA GA NIA DO TY CZĄ -
CE STO SO WA NIA NORM EU RO PEJ SKICH W ZA KRE SIE OPA -
KO WAŃ I OD PA DÓW OPA KO WA NIO WYCH. Nor ma
EN 13427: 2000 opi su je wy ma ga nia do ty czą -
ce sto so wa nia norm eu ro pej skich w za kre -
sie opa ko wań i od pa dów opa ko wa nio wych.
W pre cy zyj ny spo sób okre śla ona wy ma ga -
nia zwią za ne z im ple men ta cją dy rek ty wy opa -
ko wa nio wej UE 94/62/EC, przed sta wia jąc
po wią za nia mię dzy po szcze gól ny mi nor -
ma mi i ra por ta mi. Ze sta wie nie za wie ra
tabela 2.
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Tab. 1. Eko lo gicz na oce na opa ko wań.

Źró dło: Ko rzeń Z., Eko lo gi sty ka, ILiM, Po znań 2001.

Le gen da: 1 – wpływ bar dzo ne ga tyw ny, 2 – ne ga tyw ny, 3 – nie wiel ki wpływ na śro do wi sko, 4 – przy dat -
ność do po now ne go wy ko rzy sta nia
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Za pre zen to wa ne w ta be li 2 nor my sta no -
wią wy tycz ne w spra wie spo so bów i moż li -
wo ści za go spo da ro wy wa nia od pa dów opa -
ko wa nio wych przez przed się bior ców i in ne
pod mio ty, za an ga żo wa ne w pro ce sy re cy klin -
gu. Ana li zu jąc te wska zów ki moż na w ła twy
spo sób okre ślić spe cy fi kę naj no wo cze śniej -
szych tech no lo gii pro duk cji i wła ści wo ści ma -
te ria łów, któ re bę dą sta no wi ły w nie da le kiej
przy szło ści pod sta wo wy su ro wiec wy ko rzy -
sty wa ny w pro duk cji opa ko wań. Nor my te
ma ją tak że za sad ni cze zna cze nie, je śli cho -
dzi o ja sne wska za nie po dzia łu od po wie dzial -
no ści w ra mach sie ci do staw. To pro du cent
wy ro bów w opa ko wa niach ma de cy du ją cy
głos w wy bo rze po li ty ki go spo dar ki opa ko -
wa nio wej. Na za koń cze nie war to pod kre ślić,
iż mi mo fa kul ta tyw ne go cha rak te ru pre -
zen to wa nych norm, ich sto so wa nie mo że
przy no sić przed się bior com wy mier ne ko rzy -
ści fi nan so we. 

Ko rzy ści dla łań cu cha do staw

W związ ku ze zna czą cym udzia łem kosz -
tów eko lo gi sty ki i lo gi sty ki od zy sku w kosz -
tach lo gi sty ki ogó łem (udział tych kosz tów
w Sta nach Zjed no czo nych wy no si na wet 4%,
co sta no wi oko ło 0,5% PKB24) do strze gal ne
jest rów nież ro sną ce za in te re so wa nie te ma -
tem ze stro ny przed się bior ców. Ko rzy ści te
są wie lo ra kie. Po cząw szy od ak tyw ne go

wpły wu na ochro nę śro do wi ska na tu ral ne -
go, w któ rym funk cjo nu je fir ma, aż po moż -
li wość osią gnię cia prze wa gi kon ku ren cyj nej
w da nym sek to rze. Jest to praw do po dob ne
po przez wy ka za nie się przed się bior cy pro -
eko lo gicz nym na sta wie niem do biz ne su
i ro dzą cych się z nie go pro ble mów śro do -
wi sko wych. Wśród ko rzy ści tych dla sie ci do -
staw wy róż nić na le ży:

l za osz czę dzo ne kosz ty de po no wa nia su -
row ców wtór nych

l przy cho dy uzy ska ne ze sprze da ży su row -
ców wtór nych

l za osz czę dzo ne kosz ty za ku pu opa ko wań
dzię ki wy ko rzy sta niu opa ko wań wie lo krot -
ne go użyt ku

l ko rzy ści zwią za ne z do ku men ta mi po twier -
dza ją cy mi od zysk i re cy kling

l pra ca spo łecz na miesz kań ców po le ga ją ca
na sor to wa niu u źró dła

a tak że:
l wzrost przy cho dów zwią za nych z prze wa -

gą kon ku ren cyj ną firm re ali zu ją cych w prak -
ty ce za sa dę zrów no wa żo ne go roz wo ju

l wzrost przy cho dów zwią za nych z go spo -
da ro wa niem więk szą ma są wy se gre go wa -
nych su row ców wtór nych

l ogra ni cze nie zbęd nych wy dat ków na pro -

jek to wa nie i pro duk cje opa ko wań nie speł -
nia ją cych norm zhar mo ni zo wa nych

l re duk cja zbęd nych opa ko wań, ob cią ża ją -
cych śro do wi sko na tu ral ne.

Pro pa go wa nie re cy klin gu

Na ko niec war to pod kre ślić, iż roz wój eko -
lo gi sty ki, lo gi sty ki od zy sku oraz sa me go
re cy klin gu uza leż nio ny jest od te go, czy kon -
su ment bę dzie po szu ki wał efek tów po wyż -
szych dzia łań, a więc czy bę dzie zwra cał uwa -
gą na to, czy opa ko wa nie jest eko lo gicz ne,
czy ze chce sko rzy stać z opa ko wa nia wie lo -
krot ne go użyt ku, czy też osta tecz nie ra czy
od nieść od pad opa ko wa nio wy do po bli -
skie go punk tu sku pu su row ców wtór nych, na -
wet, je śli wprost trans ak cja sprze da ży nie oka -
że się in te re sem je go ży cia. 

Być mo że oka że się w tym miej scu istot -
nym przy po mnie nie pod sta wo wych ko rzy ści,
pły ną cych z re cy klin gu. Do pod sta wo wych je -
go za let na le żą:

l oszczęd ność su row ców na tu ral nych

l mniej sze zu ży cie ener gii i zwią za nych
z tym emi sji do śro do wi ska

l zmniej sze nie po trzeb w za kre sie skła do -
wa nia i spa la nia od pa dów

l zmniej sze nie szko dli wych emi sji do at mos -
fe ry zwią za nych z wy do by ciem su row ców
na tu ral nych i tra dy cyj ny mi pro ce sa mi pro -
duk cyj ny mi

l zmniej sze nie emi sji ga zów cie plar nia -
nych, któ re po wo du ją zmia ny kli ma tu

l niż sze kosz ty pro duk cji

l two rze nie no wych miejsc pra cy i zwięk sze -
nie kon ku ren cyj no ści

l umoż li wie nie zrów no wa żo ne go roz wo ju
i za cho wa nie Zie mi w nie zmie nio nym
sta nie dla przy szłych po ko leń.

Jak za wsze, wie le za le ży od te go, w ja ki
spo sób po dej dzie my do pro ble mu. Czy fir -
ma znaj dzie czas by zaj mo wać się po bocz -
ny mi te ma ta mi, za ja kie wciąż nie ste ty uzna -
je się ochro nę śro do wi ska na tu ral ne go, czy
bę dzie czas i ocho ta na współ pra cę z fir ma -
mi go spo dar ki od pa da mi.

24 Rogers D. S., Tibben-Lembke R. S., Going Backwards: Reverse Logistics Trends and Practices, Reverse Logistics Executive Council, Nevada 1998.

Tab. 2. Wy mo gi do ty czą ce opa ko wań zgod nie z nor mą EN 13427: 2000.

Źró dło: Nor ma EN 13427: 2000.
* opcjo nal nie, ** co naj mniej jed na z me tod od zy sku




